



# W ogniu wojny domowej

## nowa się rodzi Hiszpanja

Z globelkiem wzruszeniem i serdeczną sympatią sledzą robotnicy całego swiata bohaterska walkę robotników hiszpańskich. W miarę przedziancia się wojny domowej budzi się coraz to większy podryw dla ludu hiszpańskiego, który niezłomko bohatersko się broni, dokazując cudów waleczności, ale ponadto w ogniu morderczej walki buduje nową Hiszpanję, przekształca do gruntu jej strukturalno-gospodarko-społeczna. To oo w warunkach pokojowych trwałoby lata całe, obecnie w blyskawicznym dotyka się tam templa.

Wybuch wojny zastal zarówno Rząd, jak masy pracujące zabupione nieprzygotowaniem do obrony. Ok. 80% odcierw stanoło po stronie rokoszan, którzy też opanowali koszar, magazyny broni i amunicji. Tylko dzięki nadludzkiemu wysiłkowi robotników, którzy zaimprovizowali oddziały milicji i i największym poświęceniem stanęli do walki, udało się złamać opór rokoszan w Barcelonie, Madrycie i w innych punktach, a wkrótce oczyszczono od wroga całą Katalonię.

Wojna jednak zaczęła się przedciągać i należało przystąpić do zorganizowania nowej armji republikańskiej. Właśnie w ostatnich tygodniach — jak donosi „Arbeiterzeitung” — że uzbrowiona milicja republikańska przekształca się stopniowo w bitną, zdyscyplinowaną armję nowej typu.

Dotychczasowa milicja składa się z członków różnych organizacji partyjnych i zawodowych, które na własny koszt uzbrajają, a po części odżywiają, poszczególnie górnicy milicyjne. Tak wiec w Madrycie powstały bataliony pod nazwą „Oktubre” i „Largo Caballero” zorganizowane przez armję socjalistyczną i związki zawodowe; młodzież powołała batalion „Młoda Gwardia”, związek pracowniczy utworzył batalion „Leones rojos” (Czerwone lwy). Poza tem Komitet Jednostkowego Frontu, lewica republikańska i in. wysłały własne formacje na front. Komunisti i anarchiści madryccy nie zorganizowali własnych grup, lecz weszli do batalionów jednolitoformowanych.

Milicję asturyjską zorganizował związek górników a przewoźnicy jej znany piosel pod. Pena, skazany po powstaniu październikowym na śmierć, a następnie ułaskawiony.

Związek robotników rolnych wystawił własne bataliony, które odznaczają się szczególnie na froncie w Estremadurze.

W Katalonii syndykaliści utworzyli bardzo silne oddziały milicyjne obok oddziałów socjalistycznych i komunistycznych.

Wszystkie te formacje łączą się obecnie w jedną zdyscyplinowaną armję. Oddziały, o ile nie są na froncie, szkolarzowo; przechodzą one ćwiczenia i nauki wojskowe; komendy organizują znowu oddziały oficerowskie, którzy zostali wzięci republikańscy, oraz funkcjonariusze robotniczy, którzy odznaczają się w walkach; ich dowódcami wojskowymi przydzielają jednak organizacje komunistyczne cywilnych. Dyscyplina jest dobrowolna, wzmacnia się ona z dnia na dzień; za samowolne opuszczenie frontu grozi wydalenie z milicji, a o czem publicznie się zwalnia.

Chłopi zorganizowali przeważnie tylko lokalne oddziały obronne, które nie ukazują się po za obrębem danej wsi: Zato chłopi pod kierownictwem socjalistycznej organizacji chłopskiej zorganizują milicję w żywność, która na autach ciężarowych wysła się na front i do stolicy.

Rząd, poparty przez organizację robotniczą, posiada wielki wysiłek znopatrzenia milicji w broń i amunicję, oraz uporządkowanie transportu. Jak wiadomo, brak broni i amunicji, stanowi największą troskę i bolączkę republikańską.

Związek metalowców przeprowadził rejestrację członków, by wiedzieć pobręb wojennych przy-

dzielich do odpowiednich działów przemysłu wojennego.

Związek transportowców wezwął kolejarzy do utrzymania sprawności ruchu i zaniechania wysiłków akcji, któreby utrudniały wysiłki obronny kraju.

Zakłady, których produkcja jest niezbędna dla dzieła obrony, zaskewestrowano i oddano pod kontrolę związków zawodowych. Tak np. zaskewestrowano fabrykę samochodów Elizeide w Barcelonie, produkcją dotąd luksusowa auta, a wytworzącą obecnie motory dla tanków i aeroplanów. W aktywnym towarzysztwie budowy olbrzymie usunęto z rądy zarządzającej dołychozawych członków i zastąpiono ich przez przedstawicieli Rządu i robotników, zatrudnionych w stoczniach pozostawiając jednak angielskich kapitalistów, celenik unicyjnie zatrudniając.

Wojna domowa sprowadziła wielką nędzę. By ją łagodzić, Rząd obniżył komorne w Madrycie o połowę, a lokatorzy za pośrednictwem komitetów pilnują, by komunistycznie nie zabawoło ich tego zarządzenia. W Walencji i innych miastach zwraca się z łomardów zastawione rzeczy, zwłaszcza odzież i narzędzia pracy, i skreśla się odpowiednie dlugi.

Obok tych doraźnych ujęć dzieje się głęboko sięgające dzieło reform społecznych, które po sunięto najdalej w Katalonii. Szeregami w ten kierunku nie można tu podać.

Wobec tego, że Rząd tylko dzięki pomocy organizacji i milicji robotniczych uratował się przed rokoszem i tylko przy ich współpracy może organizować obronę kraju, powstawała swoista podwójna władza, spoczywająca w rękach Rządu i organizacji robotniczych.

Organizacja obrony zajmuje się: Min. Wojny w Madrycie, rząd katolicki (autonomiczny, t. zw. Generali), a baskijski (rząd, zw. „Komitet Obrony Powstającej Wzycaya w Bilbao. Ale wszystkie te trzy urzędy mają do pomocy rady poboczne, utworzone z przedstawicieli robotników. Największą z nich, to Do rządu Komiteta Wzycaya, przy Min. Wojny w Madrycie. Rady te tworzą łącznik między robotnikami a Rzędem.

Zdarza się, że organizacje robotnicze przejmują rolę władzy. Tak np. intendentura pewnych koszar madryckich nie potrafiła zapoznać należycie milicjantów i wobec tego dzielnicowa organizacja socjalistyczna ob sadziła koszarę swymi ludźmi, usunęła urzędników dotychczasowych i w porozumieniu z Min. Wojny wyznaczyła nowego komendanta.

Jeśli chodzi o policję, to Urząd policyjny pozostał w dawnym składzie. Ale obok tego istnieją osobne brygady bezpieczeństwa, złożone z przedstawicieli milicji robotniczych, wprowadzone podporządkowane dyscyplinie policyjnej, ale natyle samodzielne, że mogą na własną rękę dokonywać rewizji i aresztowań. Dzięki tej robotniczej policji wykryto i przywiozły jeźniów w Barcelonie Angela Herera ietybno broń, ale także plany zamordowania członków Rządu katolickiego i przywódców robotniczych. W Madrycie podjęła socjalistyczna władza w klasztorze Karmeltek milion perelów w gotówce i cenne dzieła sztuki.

Jak widać z tego krótkiego, pobieżnego szkicu, wewnętrzne przemiany w życiu Hiszpanji są w stanie plynnym, niema jeszcze skryształizowanych form polityczno-społecznych, wszystko ma charakter doraźnych reform wojennych. Ale zarysowuje się wyraźnie program nowego ustro-

wadżyły ze sobą walkę ostrą. Na wet w partji socjalistycznej dzie racy się ze sobą grapy i zanosiło się już na rozłam. Wybich rokoszu oceniantowali cały ruch robotniczy, a nalepszym tego wzrosem jest Rząd lwy, Caballero, w którym zasiedają przedstawiciele ruchu Frontu Ludowego, a ruch socjalistyczny jest reprezentowany przez oddam za równo umiarkowany, jak radykalny.

E.

## Hiszpanja walcząca

### Obrońcy „kultury chrześcijańskiej”

Faszyzm głosi, że rokoszanie hiszpańscy walczą w obronie „kultury chrześcijańskiej”, jakoby zagrożonej przez „bolsewizm”.

Od „poległa” komunizmu w Hiszpanji wyraża się w 12 mandatach komunistycznych w Kortezach (parlament) wobec 99 mandatów socjalistycznych.

## Ironja?

W dodatku ilustrowanym „Kurjera Warszawskiego” z 6 września r. h. znajdując się tylko dwie fotografie z Hiszpanji, jedna obok drugiej. Na pierwszej — przedstawia młodą NIE-UBROJONĄ kobietę idącą SPOKOJNIE po ulicy miasta pod oczerwowym standardem. Pod fotografią strasznego napis: „Kobiety hiszpańskie UCZESTNICZĄ W ERWAŻYJACH obronienia wojny domowej”. Obrazek przedstawiał ma coś bardzo strasznego, gdyż na standardzie znajduje się młot i sierp.

## „Słaba wymowka i stara piosenka”

Omawiając oświadczenie kanclerza Hitlera w Norymberdze, „Times” pisze, że opinia publiczna W. Brytanji nie będzie nigdy skłonna zastanawiać się poważnie nad zwrotem kolonii angielskiej już tylko w związku z ogólnym uregulowaniem i wzajemem za praktyczne wyrażenie się przez Niemcy wojny. Jako narząd polityki. W chwili obecnej mentalność wojenna pobużona została w Niemczech, a czy nieć dziś ustępstwa większy poproszą zachęta do coraz więcej wychyłać dać już.

„Morning Post” zaznacza, że

„Czas” taskawie ofiarował cały wispy artykuł naszej niedzielnej manifestacji, poświęconej rocznicy „Krwawej srody”. „Czas” go zgłosił się na to, że istnienie — może! — było w Warszawie na manifestacji 25 tys. osób. Ale... [i co to były za osoby? a 2] jakim był polityczny charakter — (treści pochodu)?

Jeśli więc chodzi o pierwszą sprawę, to było dużo Żydów. A dlaczego? Bo widocznie bez Żydów organizatorzy nie mogli u rządzić dużego pochodu:

„Można znaleźć na to tylko je-

dno wytłumaczenie. Kierowcy PPS podjęli się organizacji do tej manifestacji znaleźli się w przykrych sytuacji. Stanęli bowiem przed alternatywą albo skomponować sobie nieudaną imprezę, albo też obwołano się do pomocy żydowskiej organizacji robotniczej i na drogę salutowania pociągu wypłynąć na masę”.

Bardzo dziwnie. A teraz druga kwestja — treści pochodu? Pokazuje się, że znaczna część pochodu nie dobrnęła do cytadeli... bo sprawa niepodległości i jej bojowników nie ich nie obchodziła: „Niestety, musimy z całą przykrością stwierdzić, że do etoków Cytadeli dotarła tylko nieliczna część pochodu. Reszta przedpłynęła się po drodze. Niedawno pisaaliśmy o „Czasie”, że w PPS dla młodszych trójletnie niepodległościowe są obłożone. Zganiamo nas za to z ironją. A jednak dzień 6 września po lazał, kto miał rażę, 6 września jest programem. Przegraną nie P. S., Jaki całosci, ale jej patriotycznej polskiej części”.

I t. d. To już zwyciężają nieprawdę. Piszący te słowa siedział podczas obrzytmego wiecu na przednich cytadeli — przy stycznym, na górze na schodach i obserwował kolosalny tłum. Widział w swem życiu wiele pięknych wieców, ale tak licznych i pięknych widział niewiele. Była tam — w przybliżeniu — 20 tys. robotników, którzy gorąco przyjmowali wywoływoi. Arceizewskiego, — przedstawiającego oddziały bolszewickie Socjalistyczna Polska Lślny w słońcu szlądary. A Wista dała cudowne flo. Na skarpie i pod skarpą stały dziesiątki tysięcy zasłuchanych, przejętych robotarzy.

Ale współpracownik „Czasu” tego wszystkiego widocznie prosto nie widział. Może to on właśnie nie doszedł do Cytadeli? Może po drodze wstąpił „na jednogłośnie... Nie dziwiliśmy się wcale — gdy bojowcy walczący z ironją w ręku „Czasu” owyższy krakow „wielkie stał przy boku” Jego Cesarzkiej Motel i bojowców nazywali „bandami”. Pamiętam!

„Czas” przyswoił sobie znana rzymska „piosenka” 34/44

PPS. Pierwsza, to słara, która walczyła o niepodległość, jest „dobra”, sympatyczna, warciostowa. Ale jest i druga, ta obecna, która walczy o demokrację i Socjalizm. Ta jest „nieobła”, antypartyjczna, klasowa, międzynarodowa i t. p. A do tego jeszcze „zawiedziono” i kto wie czy nie „skomunizowano”.

Balki, drodzy panowie. Rozumiemy, skąd ta dwoista „koncepcja”. To bardzo godna pożytku. Czaszą w dawnej PPS był Piłsudski. „Czas” widocznie liczy na to, że ludzie nie pamiętają o tem, co pisał w dawnych czasach o dawnej PPS.

PPS jest zawsze jedną, zawsze ta sama PPS: niepodległościowa i socjalistyczna. Cóż dziwnego, że Socjalizm dziś kole ostry starych feudalów - ugodowców? Tak samo jak przedtem hasło niepodległościowe kulo ostry starych dworaków austrjackich.

„Przegrana”? Jedno jest pewne w dziejach społecznych — że przegrała warstwa szlachecka - ziemliska, którą reprezentuje „Czas”.

**POLEMIKI TRWAJA**

Niestety, polemiki w obrębie „francuskiego frontu ludowego” trwają dalej. Komunisti kontynuują i propagandę „frontu francuskiego”, 2] ataki na D. Bluma za niedostarczenie broni hiszpańskim rządcom. W tej pierwszej kwestji w niedzielnej „Populaire” zabiera głos raz jeszcze t. Severac, protestując przeciw ideał „solidarności narodowej”. A w drugiej kolejce sji się piszą stawy art. stary lwo. prof. Bracke i stawy w. pytmie. a 1] propagandę „frontu francuskiego”, nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał broń? Francja, czy więcej niż ZSSR, bo gdy 7-go sierpnia Mussolini zgodził się na zaszede na nielinterwencję, to żądał się, żeby nie było ani zbiorce pieniężnych ani manifestacji prohiszpańskich [i] Francja nawet nie odpowiedziała na pytanie, czy Francja „wielkie stał przy boku” komunistów? nie zwrócił się do ZSSR, by dostarczał

# Rewalja polskiej wytwórczości

## Wystawa Przemysłu Metalowego Elektrotechnicznego

Mrowie ludzkie obejrzało już Wystawę Przemysłu Metalowego i Elektrotechnicznego w Warszawie i napewno przez cały czas jej trwania nie ośmieli zainterесowanie ze strony szerokiego sfer publiczności.

Będąc kilkakrotnie na Wystawie, mieliśmy sposobność przekonać się, jak rozmaite środowiska zainteresowały się Wystawą. — Próżni fachowców: inżynierów, przemysłowców i t. p., prócz wogóle zainteresowanych zwyczajnym między przemysłem a obroną kraju — widzieliśmy liczne za stępy mniej zazwyczaj interesujących się sprawami gospodarczymi i technicznymi. Uderzał nam znaczny udział młodzieży.

Fakt, że przedstawiciele najprężniejszych środowisk zapoznają się z tą wielką wystawą, jest dowodem na rozwój przemysłowy — będzie niepodważalnym z powodów rezultatów Wystawy, — która przecież nie miała na celu jedynie odegranie roli propagandowej, lecz przede wszystkim roli — techniczno-fachowej i gospodarczej.

Nieagniemy w tem miejscu omawiać dokładnie tego, co przykwa do siebie na Wystawie oko ludzkie. Żaden opis nie może zastąpić zapoznania się z tem wspaniałym przedmiotem. Wystawa — wspaniały celowo rozplanowany i przysposobiony do tego, by spędzić na niej po parę godzin. W tym celu zainstalowano znaczącą ilość ławek, urządzono mile dla oka zieleńce i t. p. Są bezsprzecznie nie pewne wady, ale gdzież ich brak? Tak więc słudzo Polskiego Radia, ciesząc się ogromną frekwencją, jest zainstalowane stanowisko w zbytnie małym pomieszczeniu.

Atę są to detale. Chodzi przede wszystkim o sprawy zasadnicze. Wiemy, jak wielkie ma nasz kraj do zrobienia w dziedzinie przemysłowej, inwestycyj i t. p. Bez wątpienia przesyłki i inwestycje instalacyjnej zdoła zatrudnić o wiele więcej ludzi niż kiedyś, jeśli będziemy chcieli odnieść należne zaoferowanie. Ołów jest obawem pomysłowy, że przemysł inwestycyjno — instalacyjny może się pożytecznie i znacząco sukcesami. Bez jego rozwoju byłibyśmy krajem typu kolonialnego, wogółem wszystkie potrzebne narzędzia i aparaty, a wywożymy tanie, nieważne niewiele pracy wytworzone półfabrykaty. To nie do błazna, że zdołaliśmy się w znacznej mierze wymyślnie wypracować — zależności wobec zagranicy pod względem wyrobów narzędzi.

Przed wejściem od strony ulicy Puławskiego możemy mieć do przewodów wysokiego napięcia, która symbolizuje „braterstwo broni” metalurgii i elektrotechniki, — z szeregiem symbolizuje pojęcie przemysłu.

Najbliższe wejścia mieszczą się narzędzia, maszyny robocze i sprężadźni.

Rzekłbyś — skróć dziejów przemysłu przetwórczego od narzędzi roboczych, będącego uzupełnieniem ręki ludzkiej do narzędzi — automatu, a raczej do kompleksu narzędzi, pracujących zamiast człowieka pod tego rodzaju umami i kierunkami. Należy zwrócić uwagę na fakt, że maszyny przetrzónego rodzaju pracują, dając pojęcie zwiędzającym o swej działalności i użyteczności.

Dział naukowy wystawy zapozna nas z tem, jak wydoskonalone są w dzisiejszym „zręczalniczym” przemysłu metody badań, sprawdził się t. p. Stwierdził się — zwłaszcza uwagę, — nieźle odwieczających Wystawę państwa.

Jaki naturalną bazą całego przemysłu przetwórczego jest hutnictwo — tak też ośrodkim wystawy jest pawilon hutnictwa (Nr. 5). Wykresy, rysunki, próby i studia drogę, jak przebywa w przemyśle — ruda żelazna poprzez

piece hutnicze, odlewnie, walcownie, aby się w dalszych stadiach przetwarzania przemienić w maszynę roboczą czy w sprzęt użyteczny.

Pawillon przemysłu elektrotechnicznego (wraz ze stacją transformatorów) radiowego, pawillon poczty, telefona, telefonu i radia — budzą niemiernie zainteresowanie. A dochodzi do nas ze szczytu w dziale komunikacji. A więc telefonowoz, telefon sterzający Aparaty turystyczne i hopwel! Tymu ludzi oglądają urządzenia aparatów, schylają się nad tablicami, wyliczają iech zalety. A są wśród eksponatów słynne aparaty, stanowiące chętnie dotychczasowego dobrodruka i zapowiedź przyszłości.

Dział automobilowy, silniki, nożnice — ze względu na znaczenie motoryzacji i znaczną, już popularność tego gadżetu — dział ten budzi duże zainteresowanie. Naprzeciw umieszczono ekspozycję Ministerium Komunikacji: pa rowozy i wagony, wagon elektryczny, „lux — torpede” i t. p. Zatrószono się o to, by wiedzący mogli poznać różnicę między trzeźwym rodzajem i dzieł parowozów sławnego typu a wagonem, wspaniałym lokomotywą, chętną polską go przemysłu.

## „Kongres” hitlerowców Nowa Norymberga

W państwie Hitlera rozpoczął się zwykły jesienny „kongres” partyjny, „Kongres” bierzemy oczywiście w cudzysłow, bo nie żaden zjazd swobodnie wybranych delegatów, którzy swobodnie obradują i swobodnie pobierają uchwały (w państwie „totalitarnym” to niemożliwe). Jest to porządnie rozwinięty szereg oddziałów partyjnych. Jest to swobodny instrument dla hipotezy zwołania mas. Jest to mara, oszukawcza namiastka „Ersatz” demokracji. Zabrany, na bezczestność demagogii tłumom, „wódz” i jego najbliżsi będą emulować, dekretować swą wolę, wese hasła. A tłum posłusznych hitlerków będzie raczej paradował, przyjmując wesoło śmiech w zachwyście, bez krytyki.

Czytam dziś w „Beobachter”, że do Norymbergi już przywieziono 100 tysięcy robotników krajów 10 tys. robotników i ulokowano w namiotach — naturalnie nie poto, by zbierać ich głos, lecz poto, by podziwiali przepych „kongresu” i wojska; by znaleźli się wokoło pod hypnozą wojenną — nacjonalistyczną i rozwinęli hymny pod tymi krawędziami. Co będzie się działo na tym „zjeździe”. Podobno będzie proklamowane nowe przepisy antyżydowskie (jak w roku ubiegłym) — prze ciwko nabywaniu posiadłości ziemskich, przeciwko dziedziczeniu nieruchomości etc. Zapewne także — po ostatnim „liście” biskupów z Fuldy — zostanie podkreślona ugodna religijna postać. Jej również zauważymy już na przelotczonoj Norymberdze.

Atę to są rzeczy raczej drożdżadne Antyżydowskie przepisy to że dla młotucha. A ugodą z klerem — to wzmożenie wewnętrz nego frontu. Istnie w czem innym. — Na pierwszym miejscu będzie wojsko i polityka zagraniczna. Obydwa te elementy są naturalnie dną całością: polityka zagraniczna przy pomocy wojska. Podobno ma być proklamowana jakaś między wojenna koncepcja „przejawu komunistycznego” a więc także ZSSR. — W ten sposób niejako oficjalnie stwierdzi się istnienie bloku faszystowskich państw, który już obecnie faktycznie agituje i działa.

Co do wojska, to po ostatnich posunięciach (zajęcie demilitaryzowanej strefy, 2-leśnia słaba lica) zachodzi także psychologiczne przemyślenia „casus belli” — „wzrost” w wojsku. To też w Norymberdze ogromna rewja wojska będzie zapewne kulminacyjnym punktem t. zw. „obrad” (1). Musimy jednak przypomnieć sobie wspaniałomyślność obserwatorów: czy to Hitler wada wojskiem, czy też wojsko (podchut) kieruje Hitlerem?

To nie wszystkim mamy bowiem na linii wspomnianych pawillonów bądź opodal — pomieszczenie inne jeszcze pawillon i stoiska.

A więc przede wszystkim rzeczmi sto. Kto sądzi, że drobny przemysł zniknął, że istnieją zaledwie jego szczątki — niech zwróci z uwagą ten pawillon i zastanowi się nad różnorodnością, precyzją, użytecznością a szczerą arcydzieł wytworów rzemiosła polskiego. Pawillon broni, mieszczący modele dział, okazy broni ręcznej i t. p., przypomina nam o ścieślejącej się polityce i rozwoju przemysłu a obronę kraju. A dalej — teren LOPP: wieża do skolej spadochronowych, urządzenia, maski, sprzęt przeciwgazowy i t. p.

Mamy również dział bezpieczeństwa pracy, który ze względu na wagę zagadnienia mógłby być rozszerzony i bardziej urozmaicony niż jest.

Mamy również dział maszyn rolniczych.

Oto — rzut oka na Wystawę. Pisząc powyższe, zachęcamy w szczególności młodzież robotniczą, by zwiędziała Wystawę. — Przecież młodzież ta będzie współ odpowiedzialną za dalszy rozwój przemysłu, za bogactwo i dobrobyt kraju. (W.).

Redaktor przeczytał, dwunastki nie pokwał wogóle, jak, że nie wiedziałem, czy ma to znaczenie ubolewanie, czy polowanie, i oddał rękopis do składowania. Wczorzem zgłodałem do drukarni.

Teżery składają i rozmawiają. Słyszę, że o mnie mowa.

— Nie wie — powiada jeden — jak się pisze feljeton.

Zakpiłoby me imnie.

— Może pan mnie nauczył — zawołalem pełen oburzenia — jeżeszcież pan na Sanację mówił paup, kiedy ja już feljetyony pisywalem.

— Nie przeczę, ale wtedy pan wiał jak się pisze, a teraz pan nie wie. Feljeton pisze się teraz przez „aj” — feljeton.

Rozśmiałem się. — A ho a nos w tym czasie, kiedy pan wywlekał się na stołeczka, zaszła rewolucja.

— U nas? Chyba w Hiszpanji.

— Nie mówi się w Hiszpanji, tylko w Hiszpanji. A rewolucja, która u nas wybuchła, nie ma nic wspólnego z polityką, tylko z piwością.

— To mówią, zecer posnął mi pod nos broszurę w szarej okładce.

Wertowalem kartki i w miarę czytania włosy mi stawały dęba. Toż to prawdziwa rewolucja! Przed moim urlopem naprzykład (felj) mówi się na przykład — zycz. zecera) istniały sfery oświeczone, była arystokracja jaśnie oświecona, teraz zaś mogą być schody oświecone, kuchnia oświecona, ubikacja oświecona, melina oświecona.

Po przeczytaniu kilkunastu kartek przekonałem się, iż jestem a nałobnabę i że najracjonalniejszemy wyciemem byłoby zapisanie się do pierwszego oddziału szkoły powszecznej.

— Panie — zwróciłem się do zecera — a jak się pisze weksel, czy weksel?

— Nie wiem — odpowiedział — bo jeżeszcież do litery „w” nie do szedłem. Jestem dopiero przy „o”.

## MAŁY FELJETON

# Rewolucja w piśowni

Jak trudno po odbyciu urlopu wrócić do codziennej pracy — ten tylko oceniał potrafi, kto sam odbywał urlop, po którym musiał zabrać się do codziennego kieratu.

Wszystkie elementy do pracy są napozór jak się należy, a praca jakoś idzie niesporo. Nie klei się! A to papier nieodpowiedni, a to pióro drapie, a to atrament zgęstniał, ale najgorzszą — to głowa. Niby ta sama, a nie ta sama. Zamknięte przyswojonych, solidnych myśli, która się po niej wróściła, mały, szumny lasów, zapachy łak, widoki, krajobrazy i czort wie, co jeżeszcie. Odyby można było zajrzeć do niej, to z pewnością stwierdzilibyśmy, że jest ona bardziej podobna do składanki rekwizytów i dekoracji do jakiejś fantastycznej bajki, aniżeli do głowy.

Atę słubna nie drubna. Sanacja nie wesele i — wyrażając się językiem robotarskim — złupalem się za robotę i napisałem feljeton.

Redaktor przeczytał, dwunastki nie pokwał wogóle, jak, że nie wiedziałem, czy ma to znaczenie ubolewanie, czy polowanie, i oddał rękopis do składowania.

Wczorzem zgłodałem do drukarni.

Teżery składają i rozmawiają. Słyszę, że o mnie mowa.

— Nie wie — powiada jeden — jak się pisze feljeton.

Zakpiłoby me imnie.

— Może pan mnie nauczył — zawołalem pełen oburzenia — jeżeszcież pan na Sanację mówił paup, kiedy ja już feljetyony pisywalem.

— Nie przeczę, ale wtedy pan wiał jak się pisze, a teraz pan nie wie. Feljeton pisze się teraz przez „aj” — feljeton.

Rozśmiałem się. — A ho a nos w tym czasie, kiedy pan wywlekał się na stołeczka, zaszła rewolucja.

— U nas? Chyba w Hiszpanji.

— Nie mówi się w Hiszpanji, tylko w Hiszpanji. A rewolucja, która u nas wybuchła, nie ma nic wspólnego z polityką, tylko z piwością.

— To mówią, zecer posnął mi pod nos broszurę w szarej okładce.

Wertowalem kartki i w miarę czytania włosy mi stawały dęba. Toż to prawdziwa rewolucja! Przed moim urlopem naprzykład (felj) mówi się na przykład — zycz. zecera) istniały sfery oświeczone, była arystokracja jaśnie oświecona, teraz zaś mogą być schody oświecone, kuchnia oświecona, ubikacja oświecona, melina oświecona.

Po przeczytaniu kilkunastu kartek przekonałem się, iż jestem a nałobnabę i że najracjonalniejszemy wyciemem byłoby zapisanie się do pierwszego oddziału szkoły powszecznej.

— Panie — zwróciłem się do zecera — a jak się pisze weksel, czy weksel?

— Nie wiem — odpowiedział — bo jeżeszcież do litery „w” nie do szedłem. Jestem dopiero przy „o”.

Radzę jednak weksła nie pisać, bo później trzeba pisać.

— A pianieć, jak się piszą, po dawnemu?

— Nie wiem, a jak mam wglępnąć, czy pisze się „pianieć”, czy „pianić” — to poprostu piszę „jorsa”.

— A wie pan — pytał z kolei zecer — jak się pisze meksykański, mola czy duża litera?

— Zależy od wzrostu — odpowiedział na chybił-trudnił.

— A wstnie, że nie! Jeżeli chodzi o obywatela republiki meksykańskiej — to duża litera, natomiast jeżeli chodzi o mieszkańca Mexico-city — to mola litera, choćby nawet mierzył dwa metry z czemś.

— A co pan zrobisz z takim złośliwym intryganem, który jest jednocześnie obywatelem meksykańskim i mieszkańcem miasta Meksyk?

Zecer zbladł. Pot perlisty wystąpił mu na czolo.

— Jąbym takiego drania zstał do Bercy.

— Oszesz, to jest wyjście, ale zagadnienia piśowni nie rozwiązuje.

Może kto z łaskawych Czytelników wie o wolnien miejscu w pierwszym oddziale szkoły powszecznej, to zechce zawiadomić niżej podpisanego.

ULTIMUS.

## Nakładem czasopiśma „Echo Społeczne” wyszła z druku praca Jana Krzeszawskiego p. t. „Prawda o Stanisławie Brzozowskim”

Cena za egz. z t. 1.— Dla członków Związków Zawodowych i stowarzyszeń społecznych 80 cent opustu. Do nabycia w Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 90 i Administracji „Pecha Społecznej”, Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 14 m. 6.

# Wielki niepokój w kołach gospodarczych Niemiec

Agencja PRESS donosi z Wiednia: Obdługający się w Norymberdze kongres partii hitlerowskiej skupia uwagę całej Niemcy. Oczekują, że przebieg kongresu ujawni jakies wskazówki finansowej — przyszości trzeci Rzeszy, która koła bankowe i prze mysłowe oceniają niezwykle pesymistycznie.

Zbrojenia wojenne pochłaniają ogromne wydatki, na które brak pokrycia. Krajowi dostawcy do armji regulowani są przeważnie weksłami o coraz dalszych terminach płatności. Do grudnia następnego Poinformowane koła berlińskie szacują, że w Niemczech znajduje się w obiegu weksli „zbrojeniodowych” na sumę 25 — 30 miliardów marek. Przemysłowcy zalegają wielkie banki o dyskonto liczy weksli, który nazwane zostały „Ristungswechsleln”. W niektórych instytucjach finansowych stanowią one około 25 proc. ogółu weksli zdyskontowanych wo-



## Pokwitowania

Na Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci. Ob. L. Kraut z 250. Ob. Bello z 20. Do dyspozycji Zarządnic Konięcej Związków Zawodowych w myśli zwołania z 18. XVIII b. r. J. Zalcman w Łowiczu z 17 gr. 50. K. Piotrowski z 2. Od mieszkańców gm. Narwi p. Bielsk Podlaska z 2. Na obczy Czerwonych Harcerzy. Tow. Bolesław Drajwa z 15.

## Coraz chłodniej

Przewidywany przebieg pogody dnia 11 września: Ślask, Małopolska, Podole i Wąbzy: zachmurzenie zmienne, mialogęzy z mialogęzami gęstością 6-8 mm. Chłodno. W górach nieco przymroki. Umieiokowane wiatry z kierunków północnych. Pozostałe dzielnice: nasogół do 6 pogodnie i chłodno. Ślabe wiatry północno — wschodnie i północne.

## „Partyni i bezpartyni bolszewicy”

„Prawda” w artykule p. t. „Partyni i bezpartyni bolszewicy” stara się zrzucić różnicę pomiędzy jednym a drugim. Bolszewicy, w jaśnia „Prawda”, jest każdy dobry obywatel bez względu na to, czy należy do partji czy nie! Błędna jest ta teza. Istnieją ludzie, którzy do bolszewicy nie zdążyli jeżeszcie wstąpić do partji, emcia ja i widząc ją tak świetnie, że pracując w niej, zdobyli prawo noszenia zaszczytnej nazwy członka partji.

Artykuł ten wcale nie w tendencje władz partyjnych i Rządu oparciu się na pierwszych masach obywateli. Jest to teza, którą Stalin waktwał na szerszym zjeździe komunistycznym, gdy mówić o tym, aby partynicy nie odgradzał się od bezpartynych, lecz i sami się wcieli do nich. Ta linja polityki, zjadła się po procesie Trockistków w Moskwie będzie się stawała coraz bardziej aktualna. (PAT).

## Robotnicy popierają swoje pismo

BOLESŁAW DUDZINSKI.

## Nowe książki

BERNHARD KELLERMANN: „Przejazd”. Tom pierwszy — drugi. „Książnica” — Atlas (1), Warszawa (1936); str. 288 (1) i 248 (II). Przełożył B. J. Fruhling.

Wcale niebrzydka jest ta opinowie Kellermanna o czarodziejskiej mocy przyjaźni, dzięki której z gruzów i upadku powstanie nowe, kwitające życie. Sym zmodernizowanego właściciela folwarku — Herman Casandier — w ciemną i ciemną noc jesienią powraca, wraz z czarką kółek — żołnierze, po długiej tułaczce wojennej, w progi ojcowskiego domostwa. Niestety, zamiast odpoczynku, spo kój i dosyć w zacinającym folwarku, znajduje Herman tylko zgłuszona spalonych niedawno budynków, a żaobna wieść o śmierci ojca pogłębia jeżeszcie ponury obraz zniszczenia i nieścieszności. Ale Herman i jego koleśy są to ludzie z twardej ulepianej gliny. Nie wpadają w rozpacz i przygnębienie, zabierają się do pracy,

przewidywają energią i wytrwałością wszelkie braki i trudności, aż wreszcie — po paru latach nad wielki iscie wysiłków — zacyniają się wznosić na ruinach zręby nowej, odpornej na wszystkie ciopy egzystencji.

Na te jej opowieści, przypominającej nieco chłopskie utwory powiesicowe pisarzy skandynameckich, rewolucja Kellermanna — reżer węgów milonnych, których ob szerna skala nastrojowa zanymka się w granicach groteski i... dramatu. Próżnie ociekającego śluzami potem zębia mieszkańców folwarku, ukazuje też autor w sposób interesujący powzedni byłoby miesiąc niemieckiej, wyławiając z tej drobnościeszczanki szarości jak ciekawe okazy ludzkie, jak ginący w konflikcie uporządobroć stary Spahn, albo demoniczna i wyrafnowana — wdowa Schalka. Postać Hermana potrakował Kellermann dość konwencjonalnie (powie-

K. CZAPINSKI.

# Na frontach wojny domowej w Hiszpanji

## Wiadomości otrzymane w nocy ze środy na czwartek

### Owiedo w pierścieniu wojsk ludowych

Radjostacja madrycka donosi, że miasto Owiedo jest ze wszystkich stron otoczone przez oddziały wojsk czerwonych. Samoloty rządowe rzuciły na miasto znaczną ilość bomb.

### Okrutny bój pod Huesca

#### Oddziały rządowe tłumią resztki oporu

Po okrutnej walce pod Huesca, wojska rządowe ogłosiły w Barcelonie, że zajmują obronę pozycje w odległości 200 metrów od miasta. Rozpaczliwa walka prowadziła w kierunku miasta Talavera del Tajo.

### Akcja armji rządowej

Hiszpańskie ministerium wojny nadało przez radio o godzinie 15 na stępujący komunikat: artylerja i lotnictwo rządowe w dalszym ciągu bombardują powstańców w Owiedo, artylerja rządowa bombarduje intensywnie Alcazar i Toledo, wojska wierne rządowi za-

lakowały granatami. Na froncie Estremadury oddziały rządowe zmusiły powstańców do ewakuacji miejscowości Llerena i wycofała się na Meridę. Lotnictwo i artylerja rządowe bombardowały miasto Talavera del Tajo.

### Komitet dla sprawy nieinterwencji w Hiszpanji

W środę w brytyjskim mi. spr. zagranicznych zebrał się reprezentacja 23 państw europejskich, tworzący komitet nadzoru w sprawie nieinterwencji w Hiszpanji. Delegat Portugalji nie był obecny na posiedzeniu.

Delegacja Niemiec i Włoch zastrzegła się, że muszą najpierw uzyskać zgodę swoich Rządów co do opublikowania tej korespondencji.

Zdecydowano, że wszystkie te państwa, które już wprowadziły w życie stosowne zarządzenia dla zrealizowania zasady nieinterwencji, uj, udzieli komitejowi jak najwięcej wszystkich danych co do tych zarządzeń. Obrady odroczone dla zebrania materiałów. (PAT.)

swojej korespondencji w tej sprawie. Delegacja Niemiec i Włoch zastrzegła się, że muszą najpierw uzyskać zgodę swoich Rządów co do opublikowania tej korespondencji.

### „Woni i z wonymi“

#### Francja uznaje niezawisłość Syrii

Agencja Havasa donosi: Uroczyste podpisanie traktatu francusko-syryjskiego odbyło się w środę w sali negocjacyjnej francuskiego ministerstwa zagranicznych.

Podsekretarz stanu P. Vienot wygłosi przemówienie, w którym m. in. oświadczył: treść naszego porozumienia obejmującego z wszystkich punktów widzenia przesyła stosunki pomiędzy Francją a Syrią na podstawie całkowitej wolności, suwerenności i niezawisłości posiada doniosłe znaczenie. Otwiera to drogę do uzna- nia suwerenności Syrii przez wszystkie państwa, będące członkami Li-

gi Narodów, dając w ten sposób cał- kowitą satysfakcję słusznym aspiracjom narodu syryjskiego. Wiceminister wyraził oświadczył, że Rząd uważa zbadać doraźnie zagadnienia, dotyczące ca- łokształtu kwestji arabskiej i zamie- rza przystąpić do zbadań sprawy suwerenności i niepodległości Libanu na wzór syryjski.

### Brunatna samowola w „wolnym“ mieście

W sądzie gdańskim zgłoszono 20 skarg cywilnych w związku z rozbiciem przez narodowych „so- cjalistów“ w dniu 12 czerwca b. r. zebrania Stronnictwa Niemiecko- Narodowego. Skarżący żądają od gdańskich władz miejskich odszko- dowania 2 tysięcy guldenów za demowulowanie lokalu, obrażenia cielesne itd., opierając się przy tym na starej ustawie pruskiej, która postanawia, że za szkody spowodowane przez rozruchy uli- czne lub napady zbiorowe odpowia- dają władze komunalne.

Przez prezidenta policji gdańskiej. Przedstawiciel prezydium policji cywilnej, że skarga stała się bezpodmiotowa, z powodu wy- dania przez senat w dniu 18 lipca b. r. dekrety, według którego za- rządzenia policji gdańskiej o cha- rakterze politycznym są ostatecz- ne i nie podlegają rozpatrzeniu przez instancję sądową. Przedstawiciel Socjalistycznego Związku Robotników stwierdził natomiast, że dekret z dnia 18 lip- ca sprzeciwia się postanowieniom konstytucyjnej gdańskiej.

### Sprawa Bucharina i Rykowa — umorzona

Prokuratura ZSSR zakończyła śledztwo w stosunku do Bucharina i Rykowa. Śledztwo ustaliło, że nie ma podstaw prawnych do pociągnie- cia do odpowiedzialności Bucharina i Rykowa, wobec czego spra-

Gdański sąd prasowy oddalił skargę dziennika „kalekielny” „Daniger Volksfreund” zgłoszo- ną z powodu zawieszenia pisma na okres 6 miesięcy. Jednogodzinny robotników metalurgicznych okrę- gu paryskiego przetrzasł się już na Marsylię, gdzie przyjął charak- ter strajku okupacyjnego i gdzie w środę 30 fabryk przemysłu me- talowego zostało obsadzonych przez robotników, a liczba straj- kujących wyniosła 20 tys. Przyczyną konfliktu jest sprawa zastosowania przepisów o u- mowach zbindowanych z 18 lipca b. r. W godzinach popołudniowych poważny konflikt ogarnął ro- wnież okręg przemysłowy Lille,

### Wiadomości ze źródeł rewolty

Radjostacja powstańcza z Sewilli komunikuje, że wbrew doniesieniom szerepniczym miasto Huesca niejednokrotnie zostało zdobyte przez wojska rządowe, lecz powstańcy zadali wojskom tym ciężkie w pobliżu wymienio- nej miejscowości. Pod Talavera de la Reina powstańcy znowo zadali ciężkie wojskom rządowym.

Pasajes i Renteria wojska powstań- cze walczą na przedmieściach San Sebastian. Pod Owiedo powstańcy wzięli licznych jeńców. Radjostacja powstańcza komunika- je, że w Asturji oddziały powstań- cze zadły ciężkie wojskom rządowym w pobliżu miejscowości Santana, która została zajęta przez wojska rządowe. (PAT.)

### Solidarność robotników francuskich z Hiszpanją ludową

#### Uchwała Generalnej Konferencji Pracy

Komisja administracyjna Generalnej Konferencji Pracy odbyła w środę posiedzenie, po którym o- głoszone komunikat następującej treści. Robotnicy Francji zdecydowali się kontynuować politykę solidarności, zmierzającą do zjednoczenia dla ich towarzyszy hiszpańskich, którzy podlegają dalszemu w wo- jnie domowa, prowadzona z wo- j. przewódów powstańców i fa- szystowskich.

ności. Komisja wysuwa postula- ty ponownego zastanowienia się w porozumieniu z Rządem angielskim i innymi rządami demokra- tycznymi nad polityką neutralności. Komisja administracyjna do- maga się od Rządu francuskiego, aby działał w kierunku zwolnienia w czasie możliwie najszerszym Rządu Ligi Narodów, którzy za- jąli się uchwaleniem prawa mię- dzynarodowego, wynikającego z interrelacji paktu Ligi, i zażądałoby od wszystkich Rząd- dów ścisłego jego wykonania.

Odmiawiają oni rozważania mo- żliwości ujęcia się przed zdaniem ni z zagranicy, zmierzających do zabronienia manifestowania tej so- lidarności.

W dalszym ciągu komunikatu komisja administracyjna apeluje do wszystkich robotników, aby rzekli się conajmniej 1-godz. zarobku na rzecz rodni wojnowi- ców Hiszpanji. Poza tym komisja potępia powtarzające się narusza- nia przez pracodawców umów zbio- rowych i ustaw socjalnych. Doma- ga się również przyśpieszenia sło- wowania 40-godzinnego tygodnia pracy i uruchomienia wielkich ro- bót. (PAT.)

Generalna Konferencja, wierna paktowi Frontu Ludowego, po- twierdza z mocą swą solidarność z wszystkimi formacjami, które go tworzą, i z Rządem, będącym następstwem utworzenia tego Frontu. Komisja stwierdza, że no- żliwość doprowadzenia do całko- witej nieinterwencji zostały nara- żone na szwank wskutek stano- wiska krajów, które związały się z bunłownikami hiszpańskimi prze- cewko legalnemu Rządowi Rezer- wy dyplomatycznej oraz akcją Niemiec i Portugalji poddanej wątpliwości samą zasadę neutral-

cydowania politykę Rządu w sprawie Hiszpanji. Komisja ad- ministracyjna Partji Socjalistycz- nej RFJD wywoła się także z ca- łą pewnością za polityką neutral- ności i poprze premiera Bluma. Stanowisko Partji Radycznej, któ- rej przedstawiciel w rządzie — min. Delbos, był najbardziej sta- nowczym rzecznikiem polityki ne- tralności w łonie Rządu, również nie ulega wątpliwości.

### Sytuacja Rządu tow. Bluma jest pomysłna

Mimo nieporozumień między Rządem Bluma i komunistami na- tile sprawy hiszpańskiej, jak donosi PAT, pod względem politycz- nym sytuacja Rządu jest pomysł- na. Generalna Konferencja Pracy nie będzie ani chciała ani mo- gła sprawić Rządowi wielkich tru- dności, szereg bowiem syndykat- ów zawodowych, jak bardzo po- łożny Syndykat Nauczycielski oraz Syndykat Pracowników Przemys- łu Spożywczego, w sposób zdo-

cydowania politykę Rządu w sprawie Hiszpanji. Komisja ad- ministracyjna Partji Socjalistycz- nej RFJD wywoła się także z ca- łą pewnością za polityką neutral- ności i poprze premiera Bluma. Stanowisko Partji Radycznej, któ- rej przedstawiciel w rządzie — min. Delbos, był najbardziej sta- nowczym rzecznikiem polityki ne- tralności w łonie Rządu, również nie ulega wątpliwości.

### Uchwała delegatów Frontu Ludowego

W środę po południu odbyło się zebranie delegatów francuskich stronnictw lewicowych, po którym ogłoszono następujący komunikat: delegacja zgromadziła w izbie przedstawicieli wszystkich grup stanowiących w parlamencie Front Ludowy. Przystąpiono do wymiany po- glądów na różne zagadnienia cha- rakteru wewnętrznego i zewne- trznego oraz dano ponownie wy- raz całkowitej solidarności z rep- ublikanami w Hiszpanji, walczą- cymi o ojłajność i wolność.

Jednogłośnie stwierdzono — przy- wiazanie formacji Frontu Ludowe- go do swego programu, na któ- rym całkowicie wykonanie przez Rząd delegacji lewej. Wice- delegat Partji Komunistycznej zapewnił, zebranych, iż nie jest ich żywym stwarzając jakiegokol- wiek trudności Rządowi, choć o- ni jednak zachowują swobodę omy- w kwestji programu Frontu Ludowe- go. (PAT.)

### Nowe strajki

W Roubaix i Tourcoing, gdzie 30 ty- sięcy robotników porzuciło pracę, domagając się podwyżki płac. W godzinach popołudniowych strajkownicy również rolnicy por- towali w Havre. (PAT.)

Dola robotników wioskich w Afryce W Rzymie opublikowano listę za- wierzonych 88 nazwisk robotników zmarłych w ciągu sierpnia w Abis- yni na skutek chorób i wypadków przy pracy. (PAT.)

### Samoloty sowieckie rozpoczynają poszukiwania załogi balonu L.O.P.P.

Wiadomości, o rzekomym pod- jeźcu poszukiwani zaginionego ba- lonu L.O.P.P. przez samoloty sowiec- kie, okazały się przedczesne.

że poszukiwania będą rozpoczę- te równocześnie z następujących baz: z Archangielska — w promie- niu 300 km; z Pietrozawodska — w promieniu 200 km; z Nancian Mar — w promieniu 200 km; z Szykty Mar — w promieniu 200 km.; z Schwyżegorska — w promie- niu 200 km i z wysp Soloweich — w promieniu 200 km. Każdemu samolotowi do przesze- kwania przydzielony będzie wk- śki odnecik.

Dotyco w środę dyrektor de- partamentu przy Komisjarze Spraw Zagranicznych zawiadomił szarę d'Almeida R. P. p. Jenkow- skiego, o decyzji Rządu sowiec- kiego, iż samoloty poszukiwani za- ginionych aeronautów polskich.

Na konferencji odbytej przez plk. Zaborowskiego attaché wło- skowego z zastępcą szefa lotnic- kiego wywińskiego Szrydom, ustalono

Postąpiła załoga balonu L.O.P.P. posiada odnecik radiowy, radij- sowieckie nadawać i być komu- kowały w języku polskim o pod- jeźcu poszukiwani przez samoloty so- wieckie.

Komunikat zapewni aeronautów polskich, że ludność miejscowa zo- stała wezwana do udzielenia im wszelkiej pomocy, oraz wezwie- ich, aby nie upadali na duchu. Po- zukiwania zostały podjęte w czwartek rano. (PAT.)

### Kongres w Norymberdze

#### Trzecia Rzesza jako „bastion cywilizacji“

Gospodarka wojenna i żądanie kolonii

W środę w obecności Hitlera człon- kowie Bundu niemieckiego, wyższych dowódców wojskowych, przedwoj- nych partyjnych oraz korpusu dyplomatycz- nego i delegacji zagranicznych ob- cenie z na granicy Niemcy będą mo- gły wyrazić o siebie dążenie roz- wojowi przemysłu, przedwojnowy- m chemii. Osiągnięcie cel- kowitej niezawisłości od zagranicy w dziedzinie surowców i jedynego programu, do którego realizacja Niemcy przystąpią natychmiast po zakończeniu dobrostwa.

(Ostatnie wiadomości na str. 1 i 2-e)

Następnie Hitler nakazał nowy plan 4-letni, mający na celu osiągni- ecie samowystarczalności przez Rzeszę we wszystkich dziedzinach. Szereg produktów sprządzających ob- ecnie z na granicy Niemcy będą mo- gły wyrazić o siebie dążenie roz- wojowi przemysłu, przedwojnowy- m chemii. Osiągnięcie cel- kowitej niezawisłości od zagranicy w dziedzinie surowców i jedynego programu, do którego realizacja Niemcy przystąpią natychmiast po zakończeniu dobrostwa.

Następnie Hitler domaga się „w imię prawa narodu niemieckiego do życia“ kolonii dla Niemiec, poezem opowiada o pokolewowych zamiarach Niemiec.

„Naród niemiecki pragnie pokoju z wszystkimi tymi, którzy pokują pragmi“ i „dalekie“ zarządzone 2- letnią służbę wojskową. W zakończeniu Hitler zaatakował Moskwę, zwracając Sowietom dęte nie do rewolucji światowej



Opisze podkredla zmniejszono bezrobocia oraz osiągnięcie „pokoju

WACŁAW BELSKI INŻYNIER, CZŁONEK GŁÓWNEGO ZARZĄDU PARTJI SOCJALISTYCZNEJ DEMOKRACJI LITWY zmarł nagle w dniu 6 września 1936 r. w wieku lat 66. Pogrzeb odbędzie się dnia 11-go t. j. w piątek o godz. 4-ej popołudniu z kaplicy (przy ul. Żytniej) na cmentarzu ewangelicko - reformo- wany, o czym zawiadamiamy. CÖRRI, WNUKI I RODZINA.

### Wiadomości Sportowe

#### Sensacje dnia

STAN SPORTU W POLSCE W OSWIETLENIU MIN. ULRYCHA — przed mikrofonem Pol. Radia — jak wiadomo przez Związek Polskich Związków Sportowych min. Ulrych wy- głosił ciekawy referat, w którym po- dzielił się z radośnościami z awen- ium wrażeń z Olimpiady w Zasto- wiu polskich sportowców. Ale nie t- eż referat interesuje nas. Wznie- sione ciekawie było oświetlenie prze- min. Ulrycha sytuacji, w której sta- nowi w Polsce znalazł. Otrzymuje- my następujący obraz: SZKOLNICTWO POWSZECHNE: sprawa wychowania fizycznego za- ledwie rozpoczęta. SZKOLNICTWO ŚREDNIE: na przedzie ostatnich kilku lat stan rzeczy w zakresie wychowania fizy- cznego uległ ogromnej poprawie, z- czy się zostało tylko należy, aby tempo tej poprawy zmiejsze.

#### Piłka nożna

OSTATNIA KARTĘ STANOWI SPORT ROBOTNICZY, DOBRZE SIĘ ROZWIJAŁY. Ostatnie 10-letnie przyniosło, koń- czy mowa, poprawę. Przybyło boisk i terenów sportowych. Powstała za- wrotność odczuwać wpływ central- nego Instytutu wychowania fizyczne- go na Białych, nie wpływ istoty od- chodzący z nich, a wpływ na inter- sat. Jest postęp, lecz i braki są je- zące obrazy. Nasze związki z klas- kowymi chronienie i obrak ni in- teligencji do pracy.

#### Wysze zakłady naukowe

sprawa sportu i ówczesnych cele- wych przedstawia się katastrofalnie. Mo- żesz akademicka w życiu sportu pol- skiego i wychowania fizycznego nie- przynosi żadnego, albo prawie żad- nego efektu.

#### System rozgrywek o mistrzostwo klasy A okręgu warszawskiego

SYSTEM ROZGRYWEK O MISTRZOSTWO KLAS Y A OKRĘGU WARSZAWSKIEGO. Rozgrywki o mistrzostwo klasy A okręgu warszawskiego, rozpoczęte u- bieżącej soboty, odbywały się wedlug trybunału sportowego. Powstała za- wrotność odczuwać wpływ central- nego Instytutu wychowania fizyczne- go na Białych, nie wpływ istoty od- chodzący z nich, a wpływ na inter- sat. Jest postęp, lecz i braki są je- zące obrazy. Nasze związki z klas- kowymi chronienie i obrak ni in- teligencji do pracy.

#### Inteligencja: szerokie masy

Inteligencja: szerokie masy in- teligencji sportu nie uprawiają, sportem się nie interesują, sportu nie znają. DO MAS CHŁOPKICH: sport o- czyszczenie jeszcze nie dotarł, cho- cąc i tutaj powoli został zdobyty. Gł- ówne masy zaciągają twierdzą min. Ulrych — rekrutując się ze sfer pracowniczych.

#### WKS 1922 — SERA 11

Na kortach przy ul. Nowolipki ro- zegrano szóstą mecz tenisowy z serji drużynowych mistrzostw Warszawy pomiędzy Wzręczawczy WKS 1922 a SKRA. Mecz wygrała strona WKS 1922 w stosunku 11:0.

# Na Górnym Śląsku Protekcje demagogiczne są w ciężkim przemyśle

(Kor. własna)

W Katowicach odbył się proces, który rzuca jasne światło na intrzygi i denuncjacje tak sensorycznych w ciężkim przemyśle.

Na ławie oskarżonych zasiadł prezes Zw. Powstańców Śląskich w Zwoleńcach p. Karolkosz. Zaskarżył go inż. Litwiński, dawniej zatrudniony jako dyr. na kop. „Olecho” a obecnie w hucie „Poko”.

Pan Litwiński również zmyślił, że działał w imieniu „Poko”. Pan Karolkosz, będąc odpowiedzialnym na kop. „Giesche” był meżem zaufania dyr. p. Litwińskiego. Pobierając piąć jako kwalifikacyjny robotnik, pracy żadnej nie pełnił, lecz stał się do dyspozycji p. Litwińskiego, który używał go do różnych intryg zakulisowych. Po pewnym czasie podał się jednak z p. Litwińskim i udał się do Zarządu Katowickiego Zw. Powstańców, gdzie podał do protekcji serię sensorycznych zarzutów, obciążając inż. Litwińskiego. Protokół spisany 3 dni i zawierał o Litwińskim kilka stron. Gdy inż. Litwiński dowiedział się o tym, zwołał Karolkosza z pracy i zaskarżył go do sądu.

Na rozprawie sądowej wyszły niesamowite rzeczy na jaw. Okazało się, że p. Litwiński za wstrękną cenę chciał z kop. „Giesche” wywieźć handlowo, w celu zaniechania zwolnienia na dalszy pobyt w Polsce. Pomawiano go, że jest Niemcem, szpiegiem z Berlina, szkodnikiem Polski i t. d. Listy te podpisywane były przez Związek Powstańców Śląskich Społecznie, Związek Strzelecki Szopieniec, ZZJ i inne. Na niektórych pismach widnieją po dzieleniu i właściwie pięćdziesiąt tysięcy złotych, w rzeczywistości kilkaset tysięcy i sekretarzy. Dokumenty te dołączone są obecnie do akt.

Karolkosz twierdzi, że autorem wszystkich tych pism jest inż. Litwiński, a wykonawcami inż. Karolkosz i inż. Jopek. Listy otrzymał od wymienionych, poczem przedzielił od jednego prezesa do drugiego, by pisma te podpisał. Po podpisywał listy nawet do strona, gdzie miał swoje konto w Zarządzie Powstańców p. Lorz. Po zebraniu podpisów i pieczęci, listy wysłał pod wskazanym adresem. Koszty przesyłki i portowy płaćli inż. Litwiński.

Nie dość na tem, że inż. Lundevala oczerniano przed władzami, ale nato starano się go nastraszyć, by sam wyprowadził się z Polski. Karolkosz podaje, że inż. Litwiński namawiał go, by współnie z nim w swoim znajomym napad na inż. Lundevala, a mianowicie inż. Lundevala przejechać dziedzie w Szopienicach pod mostem w porze wieczornej, miano na niego samochód rzucać ciężki kamień. Denuncjatory osiągnęli swój cel. Inż. Lundevalł machnął się o wszystkich tych machi naczej i nie chciał narazić się na dalsze przykre opłaty Polskie.

Przewód sądowy wykarzał, że inż. Litwiński nadużywał swojej władzy jako pracodawca. Kilku świadków zeznało, że swego czasu inż. Litwiński wydal okólnikami - wyzywając wszystkich robotników z urzędników, by ubezpieczyć się na życie w P.K.O. Wówczas ujęte było w tej formie, że każdy pracownik czuł się zmuszony ubezpieczyć się. Inż. Litwiński, bo można było stracić posadek. Świadek inż. Knopił podał kilka faktów zemsty Inż. Litwińskiego, który zwolnił robotników z pracy, abeli dał im gorsze prace za to tylko, że nie ubezpieczyli się w P.K.O. Znamyć należy, że P.K.O. wykonało agentem prowizję za wypłacenie amatorów na ubezpieczenie.

Swego czasu zwolniony został

Szczegółowy powyższej sprawy wyszły tylko przypadkiem na jaw. To, co ujawniono przed sądem - jest tylko drobną cząstką skandalu, tuszowanego systematycznie przez władze czynnik.

Na podstawie tego procesu można sobie wyobrazić, jakie złyka nie stosuje się wobec prostych robotników, którzy z obawy przed utratą pracy milczą o wielu przykrościach, szczykach i szantażach, - stosowanych przez „wpływowe” czynniki wobec nich.

## Pożar

W wsi Baby, pow. piotrkowskiego wybuchł pożar w stodołę Stanisława Piśka. Dzięki przyjeździem wiałowi ogień szybko przetrzącił się na sąsiednie budynki. W nia i strawił trzy domy mieszkalne oraz 8 stodoł i obór z zrym i marm. wnteramentem.

Straty wyniosły kilkadziesiąt tysięcy zł. Przyczyną pożaru narazie nieznana.

## NIESZCZYŚLIWY WYPADEK.

Na terenie majątku Bogusławice (pow. konińskiego) przybyli na polowanie Zygmunt Karasz z Łodzi wrzeczył w pewnym momencie siadającemu na krześle Byzarowskiemu drobny kamień. Po czym przykrył kilkunastu minut Kruszyński miłował spobawł wystrzał, przy czym nabój trafił w ad ministrora majątku Jana Król. Wskulek upływu krwi Król zmarł po kilkunastu minutach.

## OHYDNA ZBRODNIA.

W kolonii Kwiatkowo (pow. konińskiego) spalił się dom mieszkalny, w którym znalezione zostały zwłoki Marjanny Ejanowskiej, 67 lat. Po odczuciu zwłok i zeznaniu, że Ejanowska została zamordowana, gdyż miała na głowie kłocięty ran. Da zaradcza śladów zamordowanej pozostawiono w chlewie, który podpalone.

## 630 WIEŻNIÓW PRACUJE PRZY BUDOWIE WAŁÓW OCHRONNYCH.

Witoldowa lubelski w towarzyszyłem prokuratora Sądu Apelacyjnego, dokonali instrykcji robót przy wałach ochronnych na Wiśle pod Puławami. Roboty wykonywają karci ośrodek pracy, złożony z 630 więźniów.

# Współpraca z radiem Polski

PIĄTEK, 11 września.

Wyniki pracy są znaczne. Dotychczas wykonano 3 km. wata ochronnego, nawalonion ok. 60.000 metr. ażeż, ziemi, przelano 100 tys. metrów rowu. Mniej więcej 15 października walczyli o Dolinę Kazimiersko - Puławskiej będzie ukończony.

## ZAPOWIĘDZ POCZTU.

Pisma i organizacje rolnicze wystepowały wielokrotnie z krytyką działalność kredytowej Wileńskiego Banku Ziemińskiego. Przyczyną liczne fakty uciążliwych kredytów udzielonych przez ten bank rolnikom na Wołyniu i wyrażono opinie, że takie kredyty muszą być dokonane doprowadzić do ruiny.

Zarządami tymi uczyniły się dotkliwe władze Wileńskiego Banku Ziemińskiego i wytoczyły procesy autorom ośmieszających notatek w „Krytyce” zamieszczonych w Skrajnym „Przewodniku Gospodarskim” i w innych pismach rolniczych. Autorem okazał się p. Władysław Wąchala, kierownik wojewódzkiego Towarzystwa rolniczych w Łucku.

## ZGON 107-LETNIEJ STARUSZKI.

W Radziej Wol pod Inowrocławiem zmarła Katarzyna Kozłicka w wieku 107 lat.

## Robotnicy popierali swoje pismo

152021 301 68 802 915 60386 966 811	61028 505 223 349 462 650 76 850 63
821 87 908 263805 97 166 85 181	3628 536 6348 480 510 60 878 87
882 363 639 888 888 888 888 888	6428 715 816 17 65329 667 571 68128
072 808 701 77 981 165146 268 841	6438 701 607 67035 503 94 51 60838
74 458 59 591 726 87 855 106109	54 814 86 907 70623 519 845 918 7651
75 815 460 551 86 167148 490 545	845 948 72340 346 551 7350 91
821 87 908 263805 97 166 85 181	768 5046 19 36 417 75196 76 850 63
882 363 639 888 888 888 888 888	833 77046 83 223 305 445 618 810
072 808 701 77 981 165146 268 841	832 78272 87 422 70043 837 828 80176
74 458 59 591 726 87 855 106109	841 486 676 594 81717 315 400 890
75 815 460 551 86 167148 490 545	8200 44 69 28 815 780 99 237 76
821 87 908 263805 97 166 85 181	935 83385 464 540 511 933 84501 88
882 363 639 888 888 888 888 888	969 83382 816 86098 594 678 97 9018
072 808 701 77 981 165146 268 841	935 248 301 607 647 725 810 810
74 458 59 591 726 87 855 106109	950 89189 851 89431 82 600 999 9385
75 815 460 551 86 167148 490 545	845 64 147 218 402 50 537 696 91358
821 87 908 263805 97 166 85 181	862 83 945 196 507 604 636 938 56
882 363 639 888 888 888 888 888	264 587 711 95514 28 97006 146 765
072 808 701 77 981 165146 268 841	9818 210 317 77 248 926 98522
74 458 59 591 726 87 855 106109	979 10702 590 18507 703 103827
75 815 460 551 86 167148 490 545	943 67 502 584 104048 31 971
821 87 908 263805 97 166 85 181	10111 1008 678 789 888 10104 471
882 363 639 888 888 888 888 888	510 644 107108 875 60 491 517 82
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 808 701 77 981 165146 268 841	105 038 103701 101 35 300 100902
74 458 59 591 726 87 855 106109	105 038 103701 101 35 300 100902
75 815 460 551 86 167148 490 545	105 038 103701 101 35 300 100902
821 87 908 263805 97 166 85 181	105 038 103701 101 35 300 100902
882 363 639 888 888 888 888 888	105 038 103701 101 35 300 100902
072 80	

# KRONIKA KRAKOWSKA

## Wystawa „Stary Kraków”

Wystawa „Stary Kraków”, zorganizowana w kolumnach wawelskich, cieszy się nieustannie powodzeniem.

Wystawa ta zezwala na możliwie pełne odtworzenie wyglądu Krakowa i okolicy w przeszłości oraz kolejnych przemian, zachodzących z biegiem wieków w postaci jego ulic, placów, gmachów, kociołków, warowni i t. p.

Ponadto na wystawie tej umiejscowiono dwie specjalnie wykonane rekonstrukcje panoramiczne dawnego Krakowa, z których jedna, pendzla art.-mal. Franciszka Turka, przedstawia miasto od

strony północnej, druga zaś, pendzla art.-mal. Zygm. Wierciaka, wykonana w wielkich rozmiarach i oświetlona sztucznie, wskazuje widać Krakowa z przed wieków od strony zachodniej.

Wobec tego, ta wystawa ta zostanie już niezadługo zlikwidowana, młodzież szkół krakowskich winna w najbliższym czasie skorzystać gromadnie z wyjątkowej możliwości pomnożenia swych wiadomości o przeszłości Krakowa i zwiędzić ją pod kierunkiem swych nauczycieli i profesorów. Siedziba Komitetu Wystawy mieści się w Archiwum Aktów Dawnych m. Krakowa, ul. Sienna 16, tel. 130-13.

## Radio krakowskie

**SOBOTA, 12 września**  
8.30 Śniadanie poczęstka. 9.28 Gimnastyka. 6.50 Muzyka z płyt. 7.20 Dziennik por. 7.30 Program. 7.35 Pare infornacyj. 7.40 Muzyka z płyt. 8.15 Wiad. dnia z godz. 11.50 Światowy piśmieci. 11.57 Sygnał ciszy i hejnał. 12.03 „O lepszemu opas była rzecznym” — opowiadanie. 12.15 Koncert połud. 12.28 Koncert ze Lwowa. 13.10 Chwilka gospod. domowego. 13.40 Piosenki filmowe. 15.35 Wiad. gospod. 15.45 Audycja dla dzieci młodszego. 16.00 Kwartet instrumentów dętych. 16.15 Polska wieś w piśmie rewerolers. 16.25 Koncert solistów. 17.00 Koncert solistów. Wyk.: Wł. Jachorowicz (mawior) i Z. Jahnke (skrzypce). 17.15 Wiad. jesienn. i heros Chłopski. 17.30 Koncert. 18.00 Nasz program. 18.10 Życie kulturne stolicy. 18.15 Koncert reklamowy. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Koncert w wyk. Ork. P. R. pod dyr. Z. Górszycy w dualecie H. Wapchołowskiej i J. Kozłowskiej (spisane). 21.15 Audycja dla Polaków w zagranicy. 20.45 Dzien. wiecz. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Recital wiośniełowodny Tadeusza Liana. 21.10 „Wiosna w wyk. Ork. P. R. w Warszawie nie mij”. 22.00 „Transm. Międz. Wyk. Kolaryżki Warszawa wa — Berlin (7.65)”. 22.10 Wiadom. sport. 22.18 Koncert — strzykowy. 23.30 Muzyka taneczna z płyt.

## Dyżury lekarzy

**SOBOTA, 12 września noc:**  
Dr. Kepler Waktor — Kalwaryjska 3, tel. 120-31.  
Dr. Rosenbaum Barbara — J. Fułata 11, tel. 100-67.  
Dr. Haberfeld Erwin — Rakowicka 5, tel. 170-72.  
Dr. Oweżyński Tadeusz — Łobzów 24, tel. 168-26.

## Odczyt

„O dziwnym wielokuludzie Janie Kaspirowie”  
Odczyt na temat powyższej wygłosy p. prof. Literat Bocheński Tadeusz w Związku Zawodowym Pracowników Umysłowych, Sławkowska 6, 1 p. dn. 15 września b. r. o godz. 7.30 wczoraz. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

**PORADNIA ŚWIADOMEGO MACIERZYSTWA** w Krakowie przy ul. Dunajewskiego 7, udziela niezamownym kobietom porad lekarskich w sprawie zapobiegania ciąży we wtorek i czwartek od godz. 18-19 do 20-21, w piątek od 10-12 do 12-12.

## 50 robotnikom grozi redukcja?

W budowie kolei Szczakowa-Bukowno ma nastąpić przerwa w pracy w najbliższych dniach, a co za tym idzie, redukcja 50 robotników, zatrudnionych przy tej budowie.

## Co araja w kinoteatrach

**ADRIA:** Film plastyczny i „Krwawa perła”.  
**APOLLO:** „Mały buntownik”.  
**ATLANTIC:** „Mały król” i „Straszny dwór”.  
**BAGATELA:** „Dziwne s Bndepeski” i rewis: „Blondynki czy brunetki”.  
**DOM ŻOŁNIERZA:** „...Teraz i zawsze” i „Ala w kramie czarów”.  
**PROMIEK:** „Nie zapomnij o mnie”.  
**SZTUKA:** „Ucieczka ku szczytowi”.  
**STELLA:** „Ostatni posterunek”.  
**SWIT:** „Jajemnica pani Brink”.  
**TEATR:** „Dobrość”.  
**WANDA:** „Błękitna parada”.

## Nadzwyczajne

**Walne Zebranie Towarzystwa Unwers. Robotn., Oddz. Im. A Mickiewicza w Krakowie**  
W czwartek, 17 b. m., o godz. 7-iej wiecz., w lokalu własnym przy ul. Sławkowskiej 12, odbędzie się **Nadzwyczajne Walne Zebranie członków T. U. R. Porządek dzienny: Wybór delegatów na Zjazd T.U.R. w Radomiu.**  
W razie braku kompletu Nadzwyczajne Walne Zebranie odbędzie się o godz. 7.30 wiecz., bez względu na ilość obecnych.

## ZMIANY PERSONALNE W STAROSTWIE

Naszkic zmiany decyzji władz zamiast starosty bocheńskiego — kpt. Strusińskiego, na stanowisko naczelnyca wydziału społeczno-policyjnego w krakowskim urzędzie wojewódzkim ma zostać powołany wiceprokurator Sądu Okręgowego w Warszawie p. Szulc

## NOWA KADENCJA SĄDU PRZYŚLEGŁYCH.

W nadchodzący poniedziałek rozpocznie się w Krakowie nowa kadencja Sądu Przyślęgłych. Będzie ona trwała bardzo krótko, bo zaledwie 1 tydzień. W ciągu tego tygodnia przysięgli rozprządzą 4 sprawy, w tym trzy o zabójstwa. Na pierwszy ogień pójdzie sprawa młodego mordercy matki Czorniaja.

## KATASTROFA POMOGŁA PRZEMYTNIKOWI.

Na terenie komisariatu straży granicznej w Czarnym Dunajcu pod Chocholowem samochód, należący do dra Bedarczyka z Czarnego Dunajca, wpadł podczas wymijania furmanki do rowu. W samochodzie im policjant Józef Pakosz eskortował przemytnika, Józefa Przewłockiego. W czasie katastrofy Przewłocki zdołał zbiec. Dr. Bedarczyk i policjant Pakosz odnieśli lekkie obrażenia.

## BZRODNIA ZŁODZIEJŹ OWOCOW.

Do sadu Mikolajka Grybysia w Gródku pow. Gorlice, weszło ok. 1000 w nowy trzeci złodził i żona siołki. Złodziezy wliczając w wyzwyd do sadu, aby odpędzić złodziarzy. Sprawy kradzieży siołki widząc zbliżającego się Grybysia, oddali do niego kilka strzałów z rewolweru. Grybysz trafiony

kulami, runął bez życia na ziemię. Zbrodniarze zbiegli.

## OSTROŻNIE Z BRONIA.

Stanisław Wolak z Białej Woli przy spotkaniu się na ul. Naściszcowskiej w Nowym Sączu z Leonem Brachem, demonstrował mu posiadany rewolwer, poczem wylądował broni do kieszeni, nastąpił wystrzał, przyczem kula trafiła Bracha w brzuch. Sprawa wystrzału widząca skutki swej nieostrożności zbiegł, zaś Bracha w ciężkim stanie przewieziono do szpitala w Nowym Sączu; Policja zdołała ująć Wolaka i oddać go do dyspozycji prokuratury.

## Repertuar

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**  
Piątek, 11 września „Kibic”.  
W plątek po omach zniżkowy — świetna komedia M. Leo Smilla's i J. O'Keoughy'ego „Kibic” w opracowaniu scenarzysty dr. J. Karbow skiego.  
**WANDA WERMISKA — STANISŁAW DRABEK — ZENON DOŁNICKI** w „GARMEN”.  
Znakomiel artystę **Wanda Wermisaka**, **Stanisław Drabek**, **Zenon Dołnicki** wystąpią w operze krakowskiej w najbliższy poniedziałek, dnia 14 b. m. w „Garmen” G. Bizet'a — Bilety sprzedaje już kasa teatru.

## Poszukiwanie pracy

**PRAKTYKANCI HANDLOWI** a dalsze korzenno - spozyczejnie lat 16, z półtororożną praktyką i dwu letnią szkołą doświadczenia, zawodowa — poszukuje doświadczenia praktyki. Zastawka zgłoszenia: Kraków, ul. św. Filipa Nr. 18. 20. Gajler Czesław.

# KRONIKA ŚLĄSKA

## Tego nie przemilczycy...

Starostwo w Rybniku zarządziło, że wszelkie zapośredniczenie do pracy robotników w powiecie musi się odbywać za zgodą Wydziału Opieki Społecznej przy Starostwie. Referentem tegoż Wydziału był p. Szczepa, który przy zapośredniczeniu do pracy kierował się stronniczością, sięgając z tego powodu na siebie niezadowolone wszystkich robotników. Doszło do tego, że dzięki energicznej postawie klasowego ruchu robotniczego p. Szczepa został usunięty z zajmowanego stanowiska, które to miejsce zajął p. Napieralski. Postępowania p. Napieralskiego nie było widoczne „sancji” na rękę, gdyż go również odwołano, mianując referentem Opieki Społecznej p. Lewandowskiego z Kamienia. P. Lewandowski chce utwierdzić się na nowym stanowisku, zaczął swój urząd wykonywać sposobami wprowadzeniem przez p. Szczepę i szkoleniem klasowego ruchu robotniczego. Postępowanie to ilustruje przyjmowanie do pracy robotników w hucie „Silesja” w Parzowcu. Na 300 robotników przyjętych do walcowni, dostała pracę zaledwie 15 członków organizacji socjalistycznych. Ruch

nasz potrakowało się w Starostwie na równi z „ZZZ”, „powstańcami”, strzelcami, „rezewistami” i t. p. Tego rodzaju obliczenia są bezsensowne i zakrawają na dziełstwo.

Ostatnio zaś przy przyjęciu do pracy 10 chłopców i 20 dziewcząt, nie przyjęto ani jednej propozycji ze strony klasowych związków zawodowych.

My, socjalistyczni robotnicy, nad takim postępowaniem do porządku dziennego nie przejdziemy!

Na dalsze ograniczenia się do powyższych konkretnych faktów szkolenia klasowego ruchu robotniczego i stwierdzamy, że gdy policyj robotnicy i uczesny powstali za to, że są przekończeni socjalistycznymi, posiadają od lat bez pracy i roboty dostali nie mogą. Starostwo przyzwała pracującym ludziom, którzy jawnie działają jako „hiltorowy” na szkód państwa. P. Starostę Wyglądzie możemy w tej sprawie służyć w każdej chwili dowodami. Bardzo często ZZZ z różnymi Sobikami i Piechoczkami forsuje do pracy ludzi takich, którzy chwiliwo wypierają się Hitlera tylko po to, żeby dostać pracę. Przy innej sposobności poruszamy sprawę wyzysku bezrobotnych w p. Lewandowskiego i inne rzeczy.

## Zmiana nazw kopalń

Z dnim 1 września wprowadzone zostały następujące zmiany nazwy kopalń jak i sztybów, należących do Czernickiego Towarzystwa Węglowego w rybnickim. Nazwę kopalni „Hoym” — zmieniono na kopalnię „Ignacy”, kopalnię „Grundman” otrzymał nazwę „Kościuszko”, sztyb „Vera” nazwę „Weronika” i sztyb „Opurg” otrzymał nazwę „Głowacki”.

## Prowokacje kapitalistyczne w hucie „Falwa”

Na terenie huty „Falwa” zatrudniona jest prywatna firma „Jestonek”, która wykonuje pracę przy obrotu rudy. Pracownicy tej firmy wnieśli swego czasu żądanie do Insp. pracy, że firma nie służy się do przepisów o pracy i płacy. Było to już drugie żądanie, ponieważ ci sami robotnicy protestowali przedtem przeciwko placom poniętj pracy. Następnie domagali się robotnicy wyboru rady zakładowej zgodnie zresztą z ustawą o radach zakładowych. Dyrekcja firmy zareagowała na to w ten sposób, że zwolniła 28 robotników, którzy figurowali jako kandydaci na listach wyborczych. I tę sprawę kierował do Insp. pracy, który uznał stanowisko zarządu za słuszne i zezwolił ponownie przyjęcie zwolnionych do pracy. Firma nie zastosowała się jednak do orzeczenia Insp. pracy, wobec czego robotnicy odnieśli się do Insp. pracy. W najbliższych dniach zatarg ten będzie rozpatrywany przez Insp. pracy w Chorzowie.

## Otwarcie domu stowarzyszenia sp z w Goleszowie

30 sierpnia wieczna fabryczna oświadczenia uroczyście otwarcie domu Ogólnego Stowarzyszenia Spozyczejnego i oszczędnościowego w Ustroniu, zbudowanego w Goleszowie.

Połączone Stowarzyszenia młodzieży w Goleszowie, odpowiadają pięknie hymn spółdzielczy, poczem przewodniczący Zarządu pow. Czudek powitał delegacje bratnich stowarzyszeń i gości, a w szczególności delegatów Związku „Spolem” w osobach ob. Mariana Stawierskiego, Henryka Jackiewicza i Stanisława Chromiaka, za. za Śląską Radę Okręgową ob. dr. Andrzej Michę.

Następnie w krótkich zarysach przedstawił rozwój Ogólnego Stowarzyszenia Spozyczejnego i oszczędnościowego z którego podaniem kilku szczegółów. Stowarzyszenie założone zostało w roku 1921. Obecnie liczy ponad 2.000 członków, prowadzi 6 sklepów, w Ustroniu, Wiśle, Cichownicy i Goleszowie, piekarnie w Ustroniu. Po 10 latach działalności zbudowano dom spółdzielczy w Ustro-

wali jako kandydaci na listach wyborczych. I tę sprawę kierował do Insp. pracy, który uznał stanowisko zarządu za słuszne i zezwolił ponownie przyjęcie zwolnionych do pracy. Firma nie zastosowała się jednak do orzeczenia Insp. pracy, wobec czego robotnicy odnieśli się do Insp. pracy. W najbliższych dniach zatarg ten będzie rozpatrywany przez Insp. pracy w Chorzowie.

Należy mieć nadzieję, że p. Insp. pracy skłoniły radykalnie z temi prowokacjami kapitalistycznymi.

## Przygotowania do wielkiej manifestacji w powiecie Rybnickim

Wielka odległość powiatu Rybnickiego od Zagłębia Dąbrowskiego i względnie trudne położenie robotników w tym powiecie, nie pozwoliły naszym organizacjom z

## Zycie robotnicze

**ZEBRANIA C. Z. G.**  
13 września b. r.  
Chorzów III: o godz. 10-aj u Michalika. Ref. tow. Janta.

Nowy Bytom: o godz. 10-aj zebrania C. Z. G. P. S. i inwalców w hali gimnastycznej. Ref. tow. Stanczyk.

Bieliszewo i Pawłów: o godz. 16-aj u Długosza. Ref. tow. Kaczmarski. Łaziska Górne: o godz. 14-aj u Osiedlego. Ref. tow. Janta.

## ZEBRANIA INWALDÓW

12 września:  
Kochowice: ref. inw. o godz. 15-aj u p. Rekasza ref. tow. Marek.

18 września b. r.  
Chebzie: ref. inw. o godz. 15-aj u p. Miatki, ref. tow. Marek.

## Radio Śląskie

**PIĄTEK, 11 września**  
6.08 Utwory charakterystyczne. 6.50 Muzyka. 7.20 Dziennik poranna. 7.40 Muzyka. 11.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza” — w opr. Henryka Ładozsa — dla dzieci starszych. 12.38 Dziennik pobudny. 12.23 Wyjaśki z operetek. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.15 Piosenki w wyk. Choru Juranda. 18.30 Z wista u bytomskich gimn. 18.40 Koncert. 18.40 Reportaż z Polesia. Uł. garmczarza w Hordnie”. 16.50 Audycja dla zakł. „Pojechaniem do Lewicza”